Departam
ento Legislativ

o
 - 15

 abr 2025 03:37

Estado do Rio Grande do Sul
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 11/2025

AUTOR: PREFEITO MUNICIPAL

RELATOR VEREADOR GILMAR PESSUTTO (UNIÃO) — VOTO FAVORÁVEL

VOTOS DOS INTEGRANTES DA COMISSÃO AO RELATÓRIO, COM EXCEÇÃO
DO PRESIDENTE, QUE VOTA APENAS EM CASO DE EMPATE:

VEREADORA LETÍCIA BONASSINA (PL): Seguiu o voto do relator.
VEREADOR GAVA (PSDB): Seguiu o voto do relator.
VEREADOR THIAGO FABRIS (PP) Seguiu o voto do relator.
VEREADOR SIDI (PSDB): Seguiu o voto do relator.

Com 05 (cinco) votos Favoráveis a tramitação do Projeto de Lei Complementar n° 11/2025,
passa a ter parecer FAVORÁVEL na Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final.

Sala das Sessões, aos quinze dias de abril de dois mil e vinte e cinco.

Vereador VO NELI CHRISTOFOLI (PP)
Presidente da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE
BENTO GONÇALVES

RECEBIDO EM:

)5   / 	a-c;
Às  )11  ..2";--1-1 o ras

Ass:

D
epartam

ento Legislativ
o

 - 15
 abr 2025 03

:37

Estado do Rio Grande do Sul
CÃMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

À COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL
DESENVOLVIMENTO E BEM ESTAR SOCIAL

VOTO DO RELATOR
PROCESSO: 46/2025
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR: 11/2025
VEREADOR RELATOR: GILMAR PESSUTTO (União Brasil)
DATA DO PROTOCOLO DA MATÉRIA: 07 de março de 2025
AUTOR: Prefeito Municipal — Mandato 2025/2028 — Prefeito.
EMENTA: CRIA CARGOS NO QUADRO DE CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO
DO MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES, CONSTANTE NA LEI COMPLEMENTAR
N° 76/2004.

O Membro da Comissão Permanente de Legislação, Justiça e
Redação Final da Câmara de Vereadores de Bento Gonçalves e Relator do
Projeto de Lei Complementar n° 11/2025, Gilmar Pessutto (União Brasil), após
proceder a análise da proposição acima referida, exara o seguinte Voto:

O presente Projeto de Lei Complementar, visa criar cargos no Quadro
de Provimento Efetivo do Município de Bento Gonçalves constante na Lei
Complementar n° 76/2004.

Justifica o Executivo Municipal, que a Secretaria Municipal de
Administração solicitou que fosse encaminhado a esse Egrégio Poder
Legislativo projeto de lei complementar que versa sobre a criação de 02 (dois)
cargos da categoria funcional de Contador, padrão de vencimento TCII, carga
horária de 40 horas semanais.

Nos últimos anos houve um crescimento significativo nas demandas
contábeis e financeiras do Município, decorrentes da ampliação de programas e
projetos municipais, bem como do aumento das exigências legais e normativas,
como as previstas na Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF) e no Sistema de
Informações Contábeis e Fiscais do Setor Público Brasileiro (Siconfi).

Também, o presente Projeto de Lei Complementar, ora em análise,
consigna que as despesas decorrentes desta Lei serão atendidas por recursos
do orçamento vigente em dotações orçamentárias próprias, tendo inclusive, o
Prefeito Municipal, apresentado a "PLANILHA DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO
E FINANCEIRO", firmada pela Secretária Municipal de Finanças, e pelo
respectivo Contador, devidamente habilitado, em cumprimento às

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 9
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento©camarabentars.gov.br

AR PESSUTTO
(União Brasil)

D
epartam

ento Legislativ
o

 - 15
 abr 2025 03

:37

determinações do inciso I, do art. 16, da Lei Complementar n° 101/2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal), bem como, da "DECLARAÇÃO DO ORDENADOR DE
DESPESAS", firmada pelo Senhor Prefeito Municipal, em cumprimento às
determinações do inciso II, do art. 16, da Lei Complementar n° 101/2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal).

Outrossim, a presente Proposição ora encaminhada, atende a técnica
legislativa e está em conformidade com o art. 108, §1°, inciso II, art. 109, inciso I
e art. 152, §1°, ambos da Resolução n° 225, de 02 de outubro de 2017
(Regimento Interno da Câmara Municipal de Bento Gonçalves), bem como,
atende também, ao disposto no art. 38, inciso III, da Resolução n° 03, de 03 de
abril de 1990 (Lei Orgânica Municipal), podendo, portanto, tramitar e ser
apreciada pelo Plenário desta Casa Legislativa.

Diante do exposto, este Vereador entende que o referido Projeto
atende as normas legislativas e o voto é FAVORÁVEL à tramitação da matéria.

Sala das Sessões, Fern
de dois mil e vinte e cinco.

errari, aos quinze dias do mês de abril n o

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 9
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento©camarabento.rs.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3